Orientalibus novis ingruentibus hæresibus, monothelitarum præsertim et iconomachorum, prolixioribus verbis formulas nicænam et constantinopolitanam exponere ad rectam fidem profitendam, atque se ab omni erroris suspitione purgandos, ut patet ex actis synodorum generalium VI et VII, imo a Tharasio episcopo Constantinopolitano fidei formula ad Patres has transmissa est hoc additamento; Et in Spiritum Sanctum Dominum vivificantem, qui ex Patre per Filium procedit (1).

5. In ordinatione episcoporum græci tres fidei professiones ad instar symboli emittunt, seu ipsum constantinopolitanum symbolum adjectionibus pluribus locupletatum recitant.

Si igitur orientalibus et græcis licuit, inconsulta sedè Apostolica prefatas declarationes symbolo nicæno adijcere, et in usum communem deducere, diversas fidei professiones componere nicæne fidei consentaneas justis de causis, non obstante decreto ephesino, argumentum ineluctabile est, ipsos vel legem ephesinam interpretatos esse de additamentis fidei nicæne contrariis, vel eam spectasse ut sanctionem disciplinarem, a qua, gravi urgente necessitate licitum esset sin privatis personis, saltem ecclesiis, ubi hæc vigeat necessitas, recedere. Frustra igitur crimini vertunt ecclesie Latine, quod eadem libertate, qua usa est ecclesia Græca, ipsa utens, urgente eadem necessitate, hanc declarationem admiserit in symbolo constantinopolitano; multo vero minus accusari poterat ecclesia Romana, quæ, utpote omnium ecclesiarum mater et magistra, ut declaratur in concilio Florentino, suprema pollet in ecclesiis omnes potestate.

Deinde compertum est, a sæc. VI ecclesias hispanicas, ex occasione conversionis gothorum ad catholicam fidem, qui secum ex oriente errores detulerant arianorum, macedonianorum et eunomianorum, Filium minorem Patre, ac Filio minorem Spiritum S. factumque a Filio profectum, qui præterea negabant Spiritum Sanctum a Filio procedere, statuuisse, ut caneretur ad exemplum græcorum intra Missarum solemniam symbolum fidei, particula Filioque adactum, Quo et fides vera manifestum testimonium habeat (2).

(1) Quod idem est, ut ex dictis patet, ac dicere: ex Patre Filioque procedere. Cfr. act. iv et act. x conc. Constantinopolitani III, apud Labb. tom. vi, col. 681 et seqq. et col. 841 et seqq. nec non act. III conc. Nicæni II, ibid. tom. vii, col. 165. Verba autem seu fidei professio ad rem nostram quod attinet hæc sunt: Καὶ εἰς τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, τὸ κύριον καὶ ζωοποιόν, τὸ ἐκ τοῦ πατρὸς δι' υἱοῦ ἐκπορευμένον. Eadem ratione hæc ipsa verba leguntur in collatione Harduini, qua omnium accuratissima censetur, tom. iv, col. 152.